第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 長岡市特別職報酬等審議会

２ 開催日時
平成３０年１月２６日（金）

午後１時３０分～午後２時１５分

３ 開催場所 長岡市役所 アオーレ長岡東棟４階 第二応接室

４ 出席者名

【委   員】丸山委員、長尾委員、西脇委員、保科委員

室本委員、矢島委員、村山委員

【事 務 局】大滝総務部長、江田人事課長、小熊人事課長補佐、

高橋人事係長、大﨑主事

５ 欠席者名  三浦委員

６ 議題

議会の議員の報酬の額並びに市長、副市長、地域政策監、危機

管理監、教育長及び常勤の監査委員の給料の額並びに市長、副市

長、地域政策監、危機管理監、教育長及び常勤の監査委員の退職

手当の額について

７ 審議結果の概要

長岡版イノベーションの創出に挑戦し、未来を切り開く人づ

くりやまちづくりを推進していく上で、特別職の職責は一層重

く、また、多くの期待も寄せられている。

一方、経済情勢は緩やかに回復しているものの、本市におい

ては実感に乏しく、依然として先行きに不透明感がある。

  また、規模が類似する全国他市においては特別職の報酬額等

に改定の動きはほとんど見られず、県内及び規模が類似する全

国他市における本市の報酬額等の順位に著しい変動は無い。

以上のことから、特別職の報酬額等については、現行の額に

据え置くことが適当であるとの結論に至った。

８ 審議の内容

市長

事務局

会長

会長

会長

事務局

会長

委員

事務局

委員

事務局

会長

委員

【市長あいさつ】

【委員の紹介】

【委員互選による会長選出】

【職務代理者の選任】

【審議の進め方の説明】

それではまず、事前にお配りしています資料について事務局から説

明をお願いします。

（配布資料について説明）

それでは、今ほどの事務局からの説明に対して、質疑がありました

らお願いします。

平成２２年の減額はどういう理由ですか。

経済情勢や他団体の動向を踏まえてのものです。

今回、増額する県内自治体の理由を教えてください。

県内各市あるいは近隣市との均衡と聞いております。また、議員報

酬については定数を削減することにより、一人あたりの職責が増加し

たものと聞いております。

では、報酬額等に対する意見等はありませんか。

 全体でみると、経済情勢は緩やかに回復しておりますが、地方にお

いては景気回復を実感できる状況にはないと思います。地場の企業で

は、売り上げが回復しているところもありますが、利益にはなかなか

繋がらず、ボーナスや一時金のような形で従業員に少し報いることは

委員

委員

会長

会長

会長

事務局

会長

あるものの、賃金ベースそのものを改定するということはなかなか難

しいのではないかと思います。

 市内３大学１高専が連携して人材育成や産業振興に取り組む「Ｎａ

ＤｅＣ構想」の立案にあたっては、市長が先頭に立ち、強いリーダー

シップを発揮していただき、良い形にまとめることができました。今

後、この構想を具体的に進めていくためには、市長をはじめとした特

別職にかける期待は大きいものがあります。

 長岡版イノベーションなど、特別職には新しい長岡市の姿を見せて

くれることに期待をしております。

他に意見はありませんか。

（なし）

皆さんのご意見や事務局の説明を踏まえますと、市長等特別職の職

責は一層重くなっていますが、経済や賃金の状況については厳しい状

態にあることや規模が類似する全国他市では改定の動きはほとんど見

られないことから、改定は難しいのではないかと思われますが、皆さ

んはいかがでしょうか。

（異議なし）

 それでは、来年度の特別職の報酬等につきましては、据え置きとい

うことで決定し、市長へ答申したいと思います。

【答申文作成】

【市長へ答申】

答申後終了